

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn hướng dẫn sử dụng các ứng dụng, tiện ích trên nền tảng số trong ĐVTN và Nhân dân năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2024; căn cứ Kế hoạch số 230-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 21/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tập huấn hướng dẫn sử dụng các ứng dụng, tiện ích trên nền tảng số trong ĐVTN và Nhân dân năm 2024. Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tập huấn hướng dẫn sử dụng các ứng dụng, tiện ích trên các nền tảng số cho ĐVTN và Nhân dân năm 2024, cụ thể:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên và Nhân dân về các hoạt động chuyển đổi số và lợi ích của việc tham gia thực hiện, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các sản phẩm số trên địa bàn huyện.
- Phát huy tinh thần trách nhiệm, xung kích, năng động, sáng tạo và chủ động của các cấp bộ Đoàn, Hội. Đoàn viên, thanh niên là lực lượng nòng cốt, tiên phong xây dựng xã hội số.
- Các hoạt động, chương trình được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ SỐ LƯỢNG

##### 2.1. Lớp thứ 01

- Thời gian: 7h30, ngày 12/9/2024 (Thứ năm).
- Địa điểm: Tại trường THPT Xuân Diệu.
- Số lượng: 500 ĐVTN, học sinh.

##### 2.2. Lớp thứ 02

- Thời gian: 14h00, ngày 14/9/2024 (Thứ bảy).

- **Địa điểm:** Tại Nhà văn hóa xã Phước Hòa.

- **Số lượng:** 300 người dân và ĐVTN.

### **III. NỘI DUNG**

1. Phối hợp với các đơn vị hỗ trợ người dân mở tài khoản thanh toán điện tử và sử dụng tài khoản thanh toán điện tử để giao dịch (*mua, bán; thanh toán trên hệ thống mà không dùng tiền mặt...*).

2. Đăng ký chữ ký số cá nhân, hướng dẫn sử dụng chữ ký số cá nhân trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn gia hạn thời gian sử dụng chữ ký số cá nhân...

3. Hướng dẫn cho ĐVTN và Nhân dân thực hiện các thủ tục hành chính phổ biến, thường gặp trên hệ thống công dịch vụ công trực tuyến.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Huyện đoàn**

- Xây dựng các nội dung cụ thể triển khai Kế hoạch, đồng thời chỉ đạo Đoàn xã Phước Hòa và Đoàn trường THPT Xuân Diệu chủ động tham mưu cấp ủy quan tâm, tạo điều kiện triển khai thực hiện phù hợp với nhu cầu, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường trong công tác tuyên truyền về hoạt động; ứng dụng chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, triển khai các chương trình, hoạt động.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để chuẩn bị các nội dung tập huấn; liên hệ báo cáo viên hướng dẫn sử dụng các dịch vụ thanh toán điện tử và các sản phẩm số đến đoàn viên, thanh niên và Nhân dân.

#### **2. Đoàn xã Phước Hòa và Đoàn trường THPT Xuân Diệu**

- Báo cáo xin ý kiến cấp ủy, BGH nhà trường và chính quyền địa phương tạo điều kiện thuận lợi để triển khai thực hiện tích cực, chất lượng và có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch.

- Tích cực tuyên truyền, vận động ĐVTN, Nhân dân tham gia. Đồng thời, triệu tập “*Tổ công nghệ số thanh niên*” và “*Đội thanh niên tình nguyện về dịch vụ công trực tuyến*” tham gia hoạt động tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn hướng dẫn sử dụng các ứng dụng, tiện ích trên các nền tảng số cho ĐVTN và Nhân dân năm 2024, Ban Thường vụ Huyện đoàn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh đoàn,
- UBND xã Phước Hòa,
- BGH Trường THPT Xuân Diệu,
- Đoàn xã Phước Hòa,
- Đoàn trường THPT Xuân Diệu,
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



*hbonn*

**Nguyễn Thị Bảy**